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DECRETO Nº 084/2019 DE 17/12/2019. 
 

                             
SÚMULA: Abre Créditos Adicionais 
Suplementares no total de R$ 87.000,00 
(Oitenta e sete mil reais). 
 

 

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná no uso de 

suas atribuições legais e autorizado pela Lei nº 1168/2018 de 18/12/2018, 

e combinada com o Art. 43 da Lei nº 4.320/64 de 17/03/1964, 

 

 
DECRETA 
 

 
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento Geral do Município de 

Japira para o exercício de 2019, créditos adicionais suplementares 

conforme se especifica a seguir, na importância de R$ 87.000,00 (Oitenta 

e sete mil reais). 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
                      

Edifício da Prefeitura Municipal de Japira, 17 de dezembro de 2019. 
 

 

 
ANGELO MARCOS VIGILATO 

Prefeito Municipal 
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Lei/Ato nº 525 - Decreto nº 84/2019 de 17/12/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 424 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1168 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 31.000,0031.000,00Suplementar

Dotação Transf erida 4.000,004.000,00Suplementar

Excesso de Arrecadação 26.000,0026.000,00Suplementar

Superáv it Financeiro 26.000,0026.000,00Suplementar

Despesa

03

03.001

04.122.0003.2004

3.3.90.35.00.00

340 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Manutenção da Administração Geral

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 1.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.001

04.122.0003.2004

3.3.90.36.00.00

350 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Manutenção da Administração Geral

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 1.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.306.0005.2014

3.3.90.32.00.00

940 00112 PNAE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção da Merenda Escolar

Ensino Fundamental

Educação 9.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.1.90.11.00.00

1000 00101 Fundeb 60%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 3.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.1.90.11.00.00

1010 00102 Fundeb 40%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 3.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.3.90.30.00.00

1165 00148 TRANSPORTE ESCOLAR SEED/PETE

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 8.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.306.0005.2014

3.3.90.32.00.00

1430 00112 PNAE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção da Merenda Escolar

Ensino Inf antil

Educação 9.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

3.3.90.30.00.00

1611 00155 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 14.400,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

3.3.90.39.00.00

1741 00155 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 2.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

4.4.90.51.00.00

1815 00155 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 

OBRAS E INSTALAÇÕES

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 26.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação
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Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

4.4.90.52.00.00

1821 00155 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 9.600,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.30.00.00

2700 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL DE CONSUMO

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 9.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.30.00.00

2710 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

MATERIAL DE CONSUMO

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 4.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.30.00.00

2720 00495 Bloco de Atenção Básica

MATERIAL DE CONSUMO

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 7.500,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.39.00.00

2750 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 2.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.39.00.00

2760 00495 Bloco de Atenção Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 4.500,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.3.71.70.00.00

2870 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Transf erencias a Consórcios de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 22.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.303.0007.2030

3.3.90.30.00.00

3120 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção da Assistência Farmacêutica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 13.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Dotação Transf erida

Dotação Transf erida

Excesso de Arrecadação

Superáv it Financeiro

Superáv it Financeiro

31.000,00

31.000,00

4.000,00

4.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

31.000,00

31.000,00

4.000,00

4.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Acréscimo

Anulação
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